terrenis fragilibusque famulari, aut quærendis tem-
poralibus bonis in hærentem, ab innocentia et pietate
desciscere. Non faciunt beatum vitiosæ ac mortiferæ
voluptates, non opulentia libidinum incitatrix, non
inanis ambitio, non caduci honores, quibus inhaqueus
animus humanus, et corpori mancipatus, æterna
morte damnatur: sed innocentia sola, sola iustitia,
cujus legitima et digna merces est immortalitas, quam
statuit a principio Deus sanctis et incorruptis menti-
bus, quæ se a vitiiis et ab omni labe terrena integras
inviolatasque conservant. Hujus præmii cælestis ac
sempiterni participes esse non possunt, qui facinori-
bus, fraudibus, rapinis, circumscriptionibus conscien-
tiam polluerunt, quique injuriis hominum, nefariis
commissis, ineluibiles sibi maculas inusserunt.
Proinde universos oportet, qui sapientes, qui homines
merito dici volunt, fragilia contemnere, terrena cal-
care, humilia despiciere, ut possint cum Deo beatis-
sima necessitudine copulari.

A Auferatur impietas, discordiæ; dissensionisque
turbolentiæ ac pestiferæ sopiantur, quibus hujus
societates, et publici fœderis divina conjunctio ran-
pitur, dirimitur, dissipatur: quantum possumus,
boni ac benefeci esse meditemur; si quid nobis opus,
si quid suppetit copiarum, id non voluptati uanis,
sed multorum saluti impartiat. Voluptas enim tan
mortalis est, quam corpus, cui exhibet ministerium.
Iustitia vero et beneficentia tam immortales, quam
mens et anima, quæ bonis operibus similitudinem
Dei assequitur. Sit nobis Deus non in templis, sed in
corde nostro consecratus. Destructilia sunt omnia,
quæ manu fiunt. Mundemus hoc templum, quod a
fumo, non pulvere, sed malis cogitationibus sordidatur;
quod non cereis ardentibus, sed claritate ac
luce sapientiæ illuminatur. In quo si Deum semper
B crediderimus esse præsentem, cujus divinitati se-
creta mentis patent, ita vivemus, ut et proprium
semper habeamus, et nunquam vereamur iratum.

VARIORUM NOTÆ.

Desciscere. Mss. 13 et edd., *discedere*.—*Desciscere.*
L. i Inst., cap. 21: *ab humanitate desciscunt.* Seneca
de Otio Sap. c. 29: *desciscere a præceptis*; l. iv, Be-
nef. 17, *a lege descivit.* BEN.

Incitatrix. Mss. Bonon., *irritatrix.*
Qui facinoribus, fraudibus. Sic *facinoribus* restitui
ex mss. Regio-Put., 1 al. Reg., 2 Colbert., Baluz.,
Clarom. in margine. Deest in cæteris tum scriptis,
tum impressis.

Ineluibiles. Ita mss. quod vix in scriptoribus la-
tinis reperias, nisi apud Lactantium libro vii Divin.
Institut. cap. 20, circa medium. Quædam editiones
habent *indelubiles*, Cellarii scilicet et aliorum; sed
maluimus sequi mss. et editos. — *Ineluibiles maculas*
Ciceronis est, l. v, in Ver., c. 46, et pro seætio,
cap. 27, *maculas eluere.* BEN.

Impartiat. 1 Colb., *impartiamur.* Regio-Put.,
4 Colb., Clarom., edit. Cantabrig., *impetiatur.*
Tam immortales. Reimmann., *tam immortalis*, in
singulari, non in docte; ut statim, *mens et anima...*
assequitur. BEN.

Deus... in corde... consecratus, l. vi Inst., cap. 25.
*Secum... habeat Deum semper in corde suo consecra-
tum, quoniam ipse est Dei templum.* Minuc. Fel.,
c. 52: *Nonne melius in nostra dedicandus est mente, in
nostro imo consecrandus est pectore?* BEN.
Destructilia. Sic lego cum vetustissimis et optimis

mss. Bonon., 2 Reg., 2 Colb., Tax. Scripti recen-
tiores et editi serunt *destructibilia*. — *Destructilia*
Quinque syllabis, quod adjectivum tuetur versus
Prudentii Peristeph. II., x, 346, sqq. :

*Edem sibi ipse mente in hominis condidit
Vivam, serenam, sensualem, stabilem,
Solvi incapacem posse, nec destructilem.*

Idem aliquoties cum Vitruvio et Celso dixit, *struc-
tilis*; ut Tertullianus, *instructilis.* BEN.

Malis cogitationibus sordidatur. L. v Inst., c. 20.
*Quanto satius est mentem potius eluere, quam malis ca-
piditatibus sordidatur.* BEN.

Quod non cereis ardentibus. Vide Not. supra ad
lib. vi Inst., cap. 6.

Sed claritate ac luce sapientiæ. Ms. Bodl. habet,
sed *Dei claritate*; editi nonnulli ac *duce sapientia.*

Cujus divinitati secreta mentis patent. Hæc desunt
in 19 rec. mss. et edd. Rom. quorum vice legitur
ejus divinitatis potentia ita vivemus; ita etiam habent
vetustæ sæculi XV editiones. At in Bonon. multis-
que aliis est ut in textu; in Regio-Put. vero, *cujus
divinitatis ita potentia vivemus.* — *Cujus divinitati se-
creta mentis patent, ita vivemus.* Ita l. vi Inst., c. 24.
Deo... nihil potest esse secretum... patemus Deo...
Dei divinitas nec visceribus submoveri potest. BEN.

DISSERTATIO

DE LACTANTII LIBRO DE IRA DEI.

AUCTORE DOM. LE NOURRY O. S. B.

CAPUT PRIMUM.

Analysis hujus libri.

Libri hujus initio (Cap. 1) eum a se idcirco con-
scriptum esse significat, ut plurimorum ac quorum-

dam etiam philosophorum coargueret errorem, quo
Deum irasci pernegabant. Fatetur autem se non eo
arrogantiæ devenisse, ut persuasum haberet verita-
tem, quam nemo homo, teste Socrate, per se ipsum
solum comparare potest, suo se comprehendisse in-

genio: sed Dei, qui solus occultæ veritatis patefaciendæ potestatem habet, doctrinam se sequi proficitur.

Tribus vero gradibus ad hanc, inquit (*Cap. 2*), veritatem conceditur. Primus est falsas intelligere religiones, et abjicere impios deorum cultus. Secundus, cognoscere verum, unicum, summumque Deum, qui omnia potestate sua creavit, et providentia gubernat. Tertius, agnoscere Dei legatum ac nuntium, qui homines erroribus liberatos, ad hujus veri Dei cultum ac justitiam formavit. Breviter autem indicat ubiqum illos, qui hunc triplicem veritatis gradum explicando aberraverint, aut confutaverit, aut deinceps confutaturus sit.

His ita prælibatis, docet quadruplicem de ira Dei haberi posse questionem. Primo, an Deo ira tribuenda sit, et demenda gratia. Secundo, an utraque ipsi detrahenda. Tertio, an gratia ipsi ascribenda, et tollenda ira. Quarto, an utraque ipsi attribuenda. De prima quæstione non potest, inquit (*Cap. 3*), ulla esse disceptatio. Quid enim dictu magis absurdum, quam Deum, boni auctorem, nemini prodesse ac benefacere, sed nocere tantum omnibus, et irasci?

Epicurei vero plane somniaverant in Deo nullam esse aut gratiæ aut iræ motum (*Cap. 4*). Sed pauci, iique scelerati homines hæc falsissima ducebantur opinione. Si Deus enim, sicut illi garriebant, non movetur; si ulla absque voluntate aut providentia torpet immobilis, is præcubitus Deus non est. Quamobrem si hæc sit Epicuri opinio, ille profecto non reipsa, sed verbo tenus Deum existere asseruit.

Stoici autem aliique nonnulli arbitrabantur (*Cap. 5*) gratiam in Deo quidem esse, sed nullam unquam iræ commotionem. Etenim sicuti benignitas, aiebant, et beneficentia in Deo esse debet, ita et quælibet mentis perturbatio ab eo omnino abest, necesse est. Contra vero Lactantius: Si Deus, inquit, movetur gratia; ergo et ira. Verumenimvero qui bonos et pios diligit, ille impiis et iniquis irascitur. Boni quippe dilectio ex mali odio, et mali odium ex boni dilectione manat ac profluit. Qui ergo gratiæ motu bonis benefacit, ille etiam malis iratus, eos pro merito corripit et castigat.

Itaque auctor noster censet (*Cap. 6*) eam solam sententiam veritati consonam esse, quæ asserit Deum sicut gratia, ita et ira reipsa commoveri. In hoc autem totius religionis summam et cardinem versari existimat (*Cap. 7*). Quod quidem eo demonstrat, quod homo, etsi multa cum brutis communia, aut iis similia habeat, sapientia tamen ac potissimum religione, sive notitia et cultu Dei ab aliis distinguitur. Atqui religio sine sincero Dei, peccatoribus offensi, atque irati, metu stare non potest. Iram ergo Dei perperam tollere conabantur Epicurei (*Cap. 8*), qui illum nihil curare effutiebant. Frustra enim nihil curanti, nihilque cum nobis commune habenti, templa ædificantur, ac fiunt sacrificia. Nullus enim honos ei debetur. Ad hæc vero: si Deus non irascitur, utique non timetur; si non timetur, nec etiam colitur; quin immo

A homines nullo conscientiæ freno coerciti, in omni scelerum genere volutabuntur.

Respondabant autem religionem et divinitatis metum a prudentibus viris conficta fuisse non veritatis, sed utilitatis gratia, ut alii nimirum vitam majori innocentia ac morum integritate ducerent. Fatetur quidem Lactantius magnam hoc responso sibi proponi disputandi materiam, et a suo proposito alienam, quam tamen breviter attingit. Narrat itaque (*Cap. 9*) Protagoram primum omnium in dubium vocasse, an sit aliquis Deus: deinde Epicurum aperta penitusque absurda contradictione docuisse divinam esse quamdam naturam, sed cuius providentia nulla sit; denique Diagoram et Theodorum omnino negasse ullum esse Deum.

Tam falsas autem has opiniones ut funditus evertat, variis ac validis profecto rationum momentis ostendit (*Cap. 10*) illos plane errare, qui mundum nulla Dei providentia, sed minutis et insecabilibus, sicuti Lencippus, Democritus, Epicurus et Lucretius, corpusculis concretum, sua sola natura extitisse somniaverant. Non leviori dehinc brachio, nec minoris ponderis argumentationibus errorem concecit destruitque Stratonis, qui stulte prædicabat naturam, sensu et figura carentem, ullo sine artifice, vel auctore, sed sua sponte generatam. Aliis vero argumentis evidentissime ostendit hominem, qui ab humo nomen sortitus est, et ejus animam, ac totum mundum a Deo fuisse creata; illiusque providentia gubernari. Plane ergo, si omnes, inquit ille, delirabant, qui religionem et metus ac terroris causa institutam venditabant.

Pluribus posthæc exemplis et rationibus manifestissime demonstrat (*Cap. 11*) unum tantummodo esse posse hunc Deum. Quod quidem, post patefactam impii plurium deorum cultus originem, publico, nec dubio certe Platonis, Trismegisti, Socratis, Pythagoræ, Antisthenis et Aristotelis testimonio confirmat. Sed hi, inquit, quemadmodum poete, et alii gentiles etiamsi concesserint unum esse Deum; quia tamen nihil de ejus, quem beneficum credebant, cultu statuerunt, idcirco arbitrati sunt illum ira nunquam concitari. Ex his porro, quæ hactenus dicta sunt, ille concludit (*Cap. 12*) funditus eversam esse illorum responsonem, qui contendebant religionem utilitatis tantum gratia introductam.

Aliis tamen adhuc rationum momentis convincit Deum reipsa irasci. Sed ut hæc adhuc planiora omnibus fierent, luculenter ille ostendit (*Cap. 13*) mundum non motorum animalium, sed hominum causa fuisse a Deo conditum.

At si ita est, inquiebant Academici, cur tam multa ipsimet homini contraria ac pestifera inveniuntur? Respondabant quidem Stoici latentem eorum utilitatem posse deinceps agnoscere, ac ex ipsis animalibus contra eorum venena haberi remedium. Sed hos refellit Lactantius, quia multa nulli videntur esse utilitati, ac satius esset nulla fieri noxia et mortifera, quam ex illis adversus ipsa remedium querere. Quapropter ille respondet soli ex animantibus homini in-

ditam a Deo sapientiam, qua bona discernat a malis, A atque illa eligat, et hæc ac quæcumque sibi noxia sunt, devitet.

Eadem ratione aliam evertit argumentationem, quam sibi ipse proposuit in modum : Aut Deus potest, et non vult mala tollere, eoque ipso invidus est : aut vult, et non potest, et ita est infirmus. Ergo nec Deus dicendus erit. Concedit autem Lactantius Deum posse malum tollere, sed ideo illud non sustulisse ; quia nomini, uti dictum est, dedit sapientiam, qua potest malum agnoscere, et summum bonum, seu beatam immortalitatem adipisci.